
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. DECORRENTE: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2021-PE-PMA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de 
Educação. Objeto: Termo Aditivo ao contrato nº 2021/176-PE-PMA oriundo 
do Pregão Eletrônico nº 025/2021-PE-PMA tendo como objeto Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de transporte 
escolar terrestre para atender a demanda da rede pública municipal e 
estadual de ensino no município de Abaetetuba/PA. Origem: Contrato nº 
2021/176. Contratado: Transporte Rodo-Norte Ltda, inscrito no CNPJ: nº 
23.829.190/0001-50. 2º Termo Aditivo de Prazo com Vigência de 04 de 
Novembro de 2022 à 04 de novembro de 2023; consoante com Art. 57, 
II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário 
Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. DECORRENTE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 025/2021-PE-PMA. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de 
Educação. Objeto: Termo Aditivo ao contrato nº 2021/198-PE-PMA oriun-
do do Pregão Eletrônico nº 025/2021-PE-PMA tendo como objeto Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de transpor-
te escolar terrestre para atender a demanda da rede pública municipal 
e estadual de ensino no município de Abaetetuba/PA. Origem: Contrato 
nº 2021/198. Contratado: TRANSPORTE RODO-NORTE LTDA, inscrito no 
CNPJ: nº 23.829.190/0001-50. 2º Termo Aditivo de Prazo com Vigência de 
04 de Novembro de 2022 à 04 de novembro de 2023; consoante com Art. 
57, II,§ 2°, da Lei 8.666/93. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário 
Municipal de Educação.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 044/2022- PE-PMA.  

O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal torna 
público que no dia 01 de dezembro de 2022, às 09h, no endereço eletrôni-
co www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Item, no modo de 
disputa aberto, para o Registro de Preços Para Contratação de Empresa 
Para a Prestação de Serviços Controle de Pragas, Higienização de Reser-
vatórios de Água Potável, Limpeza Especializada de Forros e Tetos e Ma-
nutenção e Limpeza de Poços Artesianos Com Fornecimento de Insumos 
e Mão de Obra Por Parte da Contratada Para Atender as Demandas das 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba/PA. A 
Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e todas as 
informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de 
Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-
000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  Ordenador: 
Jefferson Felgueiras de Carvalho.

Protocolo: 877652
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. DECORRENTE: CHAMADA 
004/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ABAETETUBA/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 2021/168, 
Oriundo da Chamada Pública nº 004/2021, tendo como objeto, Contrata-
ção de Empresa Especializada em Prestação de Serviço de Fisioterapia, 
Visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Aba-
etetuba/Pa / Fundo Municipal de Saúde. Origem: Contrato nº 2021/168. 
Contratado: Pantoja e Castro Ltda, CNPJ: 13.517.532/0001-42. 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação de Prazo Contratual por mais 06 (meses), a partir 
de 01 de outubro de 2022 a 01 de abril de 2023, nos termos art. 57, II, § 
2º da lei 8.666/93. Assinado em 30 de Setembro de 2022. Charles Cesar 
Tocantins de Souza - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 877656
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
AVISO DE PRORROGAÇAO-PREGAO

O Município de Acará/Pa torna público, a quem possa interessar, PRORRO-
GAÇÃO da sessão de abertura do PREGAO ELETRONICO nº 053/2022, cujo 
objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES, OBJETIVANDO ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ACARÁ/PA. INFORMAMOS que a sessão de abertura será PRORROGADA 
para o dia 22 de Novembro de 2022 as 14:00h (Horário de Brasília) Pelo 

princípio da conveniência e oportunidade da administração pública. Edital 
disponível: https://acara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 
120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.
pma2022@gmail.com.
PEDRO PAULO GOUVEA DE MORAES.
Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 051/2022, para AQUISIÇÃO DE APARELHO DE MAMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MU-
NICIPAL DE ACARÁ/PA. Vencedores: NOVA MEDICA E SERVIÇOS DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 19.769.575/0001-00 VALOR R$ 980.000,00 
(Novecentos e Oitenta Mil Reais). PEDRO PAULO GOUVEA DE MORAES.
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO NO 20220752
PREGÃO ELETRÔNICO No 051/2022 Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO 
DE MAMOGRAFIA COMPUTADORIZADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ACARÁ/PA. Vencedor: NOVA MEDICA E SER-
VIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 19.769.575/0001-00 
- CONTRATO: 20220752 VALOR R$ 980.000,00 (Novecentos e Oitenta Mil 
Reais). VIGENCIA: 16/11/2022 - 31/12/2022 DATA DE ASSINATURA: 16 
de Novembro de 2022.
MARIA SUELI RAMOS DOS SANTOS.
SECRETARIA DE SAUDE.

Protocolo: 877661

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2.655/2022-PMA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2022

Parte: O Município de Afuá/PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a Empresa 
J N MARTINS MARTINS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORÇO ESTRUTURAL DA FEIRA DO PRODUTOR RURAL, 
CENTRO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE AFUÁ. Valor: R$ 40.644,90 
(Quarenta mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos).
Vigência: 17/11/2022 à 17/01/2023
Ordenador de despesa: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Contrato Nº 2.683/2022-PMA

TOMADA DE PREÇOS N° 015/2022
Parte: O Município de Afuá/PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a Empresa 
J N MARTINS MARTINS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS REFORMA GERAL DO BARCO KAROLINA DO NORTE, NO MU-
NICÍPIO DE AFUÁ/PARÁ. Valor: R$ 252.349,06 (duzentos e cinquenta e 
dois mil, trezentos e quarenta e nove reais e seis centavos).
Vigência: 21/11/2022 à 21/03/2023
Ordenador de despesa: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
1° TERMO ADITIVO - ALTERAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE 
VALOR AO CONTRATO N.º 1.732/2022 - CONVITE N° 002/2022. 

Parte: MUNICÍPIO DE AFUÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a empre-
sa CANTUÁRIA & CIA LTDA- ME.
O presente termo aditivo prorroga o prazo para a execução dos serviços por 
mais 90 dias, com validade até 05 de dezembro de 2022 e acrescendo ao valor 
do contrato a quantia de R$ 15.217,24, totalizando o valor de R$ 142.405,79.
Ordenador de despesa: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

Protocolo: 877663

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER-PA
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE OLEO DIESEL S-500 PARA RESTABELECIMENTO 
DE TRAFEGABILIDADE COM A RECUPERAÇÃO DE PONTOS CRITICOS DAS 
ESTRADAS VICINAIS QUE LIGAM O MUNICIPIO DE ALENQUER AS SUAS 
COMUNIDADES, CONFORME OS CONVENIOS Nº 074/2022, Nº 090/2022 
E Nº 131/2022, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEN-
QUER E A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE-SETRAN. Empresa, 
Número e Valores dos Contratos empresa YARED COMERCIO DE PETROLEO 
LTDA C.N.P.J nº 07.972.430/0001.14  contrato: 188.2022.02.09.036, va-
lor global de R$ R$ 1.083.054,28 (um milhão, oitenta e tres mil, cinquenta 
e quatro reais e vinte e oito centavos).; (rep. Heverton dos Santos Silva, 
Prefeito Municipal);
Vigência: 08/11/2022 a 30/12/2022

Protocolo: 877669


